
Determina Dirigenziale N.1304/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   
AMBIENTE E PATRIMONIO

    N.1304/2021

   
Oggetto: Attività per lo svolgimento del servizio di Vigilanza ambientale e tutela animali

da affezione con l’associazione Guardia Rurale Ausiliaria – Affidamento del
servizio

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

· Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

· Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

· Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

· Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

    



Determina Dirigenziale N.1304/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
Il Comune di Fonte Nuova, nel rispetto delle normative e degli obiettivi fissati dall’       
 Amministrazione Comunale , intende perseguire finalità di salvaguardia ambientale e
salute dei cittadini tramite un azione di vigilanza tesa a valorizzare e a difendere
l’ambiente in generale, le zone protette e di significativo pregio naturalistico,
sviluppare l’educazione ambientale e la protezione civile, nonché tutelare il verde
pubblico;

PRESO ATTO

della deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 30/11/2021 avente ad oggetto
“Attività per lo svolgimento del servizio di Vigilanza ambientale e tutela animali da
affezione con l’associazione Guardia Rurale Ausiliaria”;

PREMESSO CHE
La legge 11 Agosto 1991, n. 266, riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività
di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo
promuovendone lo sviluppo nell’autonomia, civile e culturale individuata dalla Stato e
dagli Enti Pubblici;

PREMESSO CHE
La Regione Lazio, con L.R. n. 29 del 28 giugno 1993, disciplina l’attività di
volontariato;

PREMESSO CHE
La Regione Lazio, con L.R. n. 34 del 21 ottobre 1997, riconosce il ruolo delle guardie
zoofile nell’attività di volontariato in materia di protezione animali d’affezione ,
prevenzione del randagismo e anagrafe canina e felina, in collegamento con le
associazioni di volontariato protezionistiche alle quali sono iscritte.

RILEVATO CHE
la funzione del volontariato è altresì fondamentale per la salvaguardia dell’ambiente e
ne favorisce lo sviluppo per diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori
ambientali e concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio naturale
ed ambientale;

CONSIDERATO
che è intenzione di questa Amministrazione effettuare controlli sul territorio comunale



Determina Dirigenziale N.1304/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

al fine di tutelare in modo continuo l’ambiente da comportamenti umani che violano
la normativa vigente in materia;

RITENUTO
che con l’affidamento del servizio in oggetto sarà possibile effettuare un controllo
ulteriore e complementare rispetto a quellogià svolto dal Comune di Fonte Nuova;

CONSIDERATO
-   che, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 35647 del 05/11/2021,
l'Associazione Nazionale Guardia Rurale  Ausiliaria, in persona del Presidente Cav.
Uff.le Mario Bove,con sede legale in Roma (RM) Via Caselle Torinese n. 9 ha
manifestato interesse per l’affidamento delle attività di Vigilanza per la prevenzione
degli illeciti concernenti le leggi e i regolamenti generali e locali in materia di tutela
ambientale, protezione degli animali, nonché vigilanza ittica e protezione civile nel
Comune di Fonte Nuova;

VISTO
lo schema di convenzione, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 123
del 30/11/2021, dal quale si desume l’impegno dell’ Associazione Nazionale “Guardia
Rurale  Ausiliaria” per le seguenti attività:
- Vigilanza per la prevenzione  e repressione degli illeciti concernenti le leggi e i
regolamenti generali e locali in materia di tutela ambientale, protezione degli animali,
nonché vigilanza ittica e protezione civile;
- Iniziative  di educazione ambientale, atte a valorizzare e far conoscere le zone di
pregio e di interesse ambientale;
- Indagini sul territorio, controllando la pulizia dei luoghi, con particolare riferimento
al fenomeno dell’abbandono rifiuti e discariche abusive;
- Attività di controllo deiezioni e anagrafe canine;

DATO ATTO
inoltre, che nello svolgimento dei compiti sopra indicati, l’Associazione Nazionale
Guardia Rurale  Ausiliaria, opererà in accordo con il settore Polizia Locale, in
conformità alla normativa vigente in materia, provvedendo a segnalare le infrazioni
rilevate;

CONSIDERATO
che la convenzione avrà durata fino al 31/12/2022 e che per tale periodo , il Comune
di Fonte Nuova riconoscerà all’Associazione  un rimborso spese forfettario di €
4.000,00.   

ATTESO CHE   il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’ANAC è CIG n.   ZA33458D9F;

VISTI:
- il Dlgs 152/2006   
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale



Determina Dirigenziale N.1304/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate

1. di affidare   all’ Associazione Nazionale “Guardia Rurale  Ausiliaria” il servizio  di
vigilanza per la prevenzione degli illeciti  concernenti le leggi e i regolamenti generali
e locali in materia di tutela ambientale, protezione degli animali, nonché vigilanza
ittica e protezione civile, da espletarsi in collaborazione con l’Amministrazione
Comunale ed in particolare della Polizia Locale;

2. Di stipulare   per quanto espresso in premessa, la convenzione con l’ Associazione
Nazionale “Guardia Rurale  Ausiliaria” preso agli atti d’ufficio, per lo svolgimento del
servizio volontario di vigilanza ambientale nel territorio del Comune di Fonte Nuova,
che avrà durata fino al 31/12/2022 ;

3. Di dare atto   che a fronte del servizio previsto in convenzione verrà riconosciuta
da parte del Comune di Fonte Nuova all’Associazione Nazionale “Guardia Rurale
Ausiliaria ” a titolo di rimborso spese, la somma di Euro 4.000,00;

5. di imputare e impegnare   a favore dell’ Associazione Nazionale “Guardia Rurale
Ausiliaria” l’ importo di € 4.000,00 sul cap 0902.13.005del Bilancio di previsione
2021/2023con la seguente imputazione:
-annualità 2021 € 1.000,00 imp. Cont. n. 1656/2021 sul Cap. di spesa 0902.13.005
-annualità 2022 € 3.000,00 imp. Cont. n. 75/2022    sul Cap. di spesa 0902.13.005

9. di dare atto   che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che
pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di trasmettere   la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL;   

11. di comunicare   all’Associazione Nazionale “Guardia Rurale Ausiliaria”dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

12. di disporre   che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

 Il DIRIGENTE   



Determina Dirigenziale N.1304/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE
 Arch. Fulvio E. Bernardo


